
N. 12 Registro verbali anno 2019                                                          
 

C O N S O R Z I O   B O S C H I   C A R N I C I 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

Tel. 0433/2328                33028 TOLMEZZO (UD)               Part. IVA n.00462520305 

Deliberazione dell’Assemblea Consorziale 
Adunanza del giorno ventotto agosto 2019, ore 18,00 seduta ordinaria, 1^ convocazione, 
partecipata ai componenti dell’Assemblea a norma dell’art.6 dello Statuto. 
Membri dell’Assemblea Consorziale in rappresentanza dei Comuni di: 
N.  Comune    Nome  e Cognome                    Pres./ Ass. 
1.  Amaro   quote n.  1 ZANELLA Laura   Sindaco         X 
         delega a  
2.  Ampezzo  quote n.  1 BENEDETTI Michele Sindaco X 
     delega a  
3.  Arta Terme  quote n.  1 GONANO Luigi  Sindaco X 
     delega a Di Gallo Italo 
4.  Comeglians quote n.  1 DE ANTONI Stefano     Sindaco  X 
     delega a 
5.  Forni Avoltri quote n.  1 ROMANIN Sandra  Sindaco X 
     delega a  
6.  Forni di Sotto quote n.  1 CORADAZZI Claudio Sindaco X 
     delega a 
7.  Ovaro  quote n.  2 CATTARINUSSI Mario Sindaco X 
     delega a 
8.  Paluzza  quote n.  1 MENTIL Massimo  Sindaco  X 
     delega a 
9.  Prato Carnico quote n.  1 GONANO Erica  Sindaco X 
     delega a Agostinis Matteo 
10. Preone  quote n.  1 LENISA Anna   Sindaco X 
     delega a Missana Fabio 
11. Ravascletto quote n.  1 DE CRIGNIS Ermes  Sindaco X 
     delega a 
12. Rigolato  quote n.  1 D’ANDREA Fabio  Sindaco X 
     delega a 
13. Socchieve  quote n.  1 ZANIER Coriglio  Sindaco X 
     delega a 
14. Tolmezzo  quote n.  1 BROLLO Francesco  Sindaco X  
     delega a 
15. Treppo Ligosullo quote n.  1 CORTOLEZZIS Luigi Sindaco X 
     delega a 
16. Verzegnis  quote n.  1 PASCHINI Andrea  Sindaco X 
     delega a 
17. Villa Santina quote n.  1  GIATTI Domenico  Sindaco X              
     15 delega a Cimenti Nicola 
                                                n. 14      n. 03 
 
Presidente: Sig. Cacitti Luigi              Segretario F.F.: Sig. Talotti dott. Giovanni 
Assiste senza diritto di voto il Direttore Tecnico Talotti dott. Giovanni 
Presenti in aula i componenti del Consiglio di Amministrazione: De Luca Valentina e 
Casanova Fabio. 
 



OGGETTO: Approvazione Piano Programma – Bilancio preventivo 2019 e pluriennale 
per gli esercizi 2019-2021. 
 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 
 CONSIDERATO  che il rendiconto della gestione per l’esercizio 2018 è stato approvato con 
delibera dell’assemblea consorziale n.08 del 26/07/2019; 
 VISTO  la delibera del Consiglio di Amministrazione n.79 del 09/08/2019, avente ad 
oggetto “Approvazione schema Budget/Bilancio di previsione annuale 2019 e pluriennale 2019-
2021 e Relazione illustrativa/Piano Programma Pluriennale degli investimenti; 
 VISTE  le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso 
dell’esercizio amministrativo; 

VISTO il Budget/Bilancio di previsione 2019 e l’allegata Relazione Illustrativa/Piano 
Programma Pluriennale degli investimenti, dal quale discenderanno gli obiettivi gestionali per 
l’anno 2019 i cui elementi salienti vengono illustrati alla Assemblea dal Presidente mediante la 
lettura del relativo documento in approvazione; 

VISTO  i pareri favorevoli espressi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art.49 del 
Decreto Legislativo n.267/2000; 
 VISTA la vigente normativa regolante la disciplina in oggetto ed in particolare il: 

• Decreto Legislativo n.267/2000; 
• Decreto Legislativo n.91/2011; 
• Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 27/03/2013; 

 
PRENDE la parola la Vicepresidente dott.ssa De Luca Valentina e preliminarmente 

ricorda la motivazione per cui si procede all’approvazione del bilancio preventivo 
successivamente alla scadenza naturale prevista per tale adempimento, ossia la necessità di 
avere la conferma dei trasferimenti regionali per l’anno corrente al fine di coprire le spese di 
funzionamento del Consorzio Boschi Carnici e chiudere in pareggio il bilancio. Tale conferma 
è stata data con la pubblicazione sul BUR della L.R. n. 13 del 6 agosto 2019. 
Procede quindi nell’esposizione e analisi approfondita delle poste del bilancio preventivo 
2019 e previsionale per il triennio 2019-2021. 
Durante l‘illustrazione della Vice Presidente entrano i Sindaci del Comune di Forni di Sotto, 
Ravascletto e Verzegnis. 

INTERVENGONO: 
Il Delegato del Comune di Villa Santina Cimenti Nicola chiede un chiarimento in merito allo 
schema di bilancio adottato. 
Il Revisore, rag. Fachin Fabio, rileva una incongruenza tra lo schema di bilancio previsto dal 
D.M. dell’Economia e delle Finanze del 27 marzo 2013 e quello disposto dal codice civile, in 
quanto a seguito della revisione dello stesso (D.Lgs. 139/2015) è stata abolita la parte 
straordinaria del bilancio rendendo necessaria la corretta ricollocazione delle corrispondenti 
componenti che in passato potevano confluire nell’eliminata sezione. 
Il Sindaco del Comune di Verzegnis chiede le motivazioni che hanno indotto a iscrivere a 
bilancio interventi relativi all’emergenza di cui all’ OCDPC n. 558/2018. 
Il Presidente chiarisce che il Consorzio Boschi Carnici è stato individuato dal Commissario 
Delegato quale Soggetto Attuatore di questi interventi, oggetto di specifici trasferimenti. 
Il Sindaco di Ampezzo, Michele Benedetti, riprende la questione del complesso Aplis esposta 
dal Sindaco di Ovaro, e richiede che sia fatta chiarezza in merito alla natura di tale edificio. In 
particolare se trattasi di albergo diffuso, agriturismo o albergo. 
Chiede inoltre di prendere in considerazione il fatto che la maggior parte degli Enti locali, 
consorziati e non, sono privi di una guardia boschiva nel proprio organico e che tale figura è 
determinante per la salvaguardia del patrimonio degli Enti e del territorio in generale. Chiede 
che si tenga in considerazione il fatto di inserire in organico una figura dedicata a tale scopo. 
Il Sindaco di Forni Avoltri, Romanin Sandra, pone in evidenza che si registrano numerosi 
danni a seguito della lavorazioni boschive alla viabilità forestale e al bosco in generale in 



conseguenza dell’utilizzo di attrezzature e mezzi forestali sempre più importanti, oltre alla 
scarsa attenzione da parte di alcune ditte nelle attività di ripristino a conclusione 
dell’allestimento dei lotti. 
Si apre il dibattito tra i presenti, i quali dopo approfondite discussione, ritengono necessaria 
tale figura per la salvaguardia del patrimonio boschivo e di richiedere un maggior 
coinvolgimento del corpo forestale regionale nell’attività di supervisione e controllo del 
territorio. 
 

Il Revisore del Conto rag. Fabio Fachin, espone all’Assemblea i contenuti della propria 
relazione allegata ai documenti in approvazione; 
 

Esaurita la discussione, con voti resi e accertati nelle forme di legge con il seguente 
risultato: 

 
Presenti   n. 14; 
Voti favorevoli  n. 14; 
Voti contrari   n.   0; 
Astenuti   n.   0; 

  
 

D E L I B E R A 
1) Di approvare la Relazione illustrativa/Piano Programma Pluriennale 2019-2021 di cui 

all’art.04 del Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 27/03/2013, che contiene tra l’altro, 
il programma triennale degli investimenti/opere pubbliche ed il quadro generale delle spese per il 
personale e di gestione; 

2) Di approvare il Budget/Bilancio di previsione annuale 2019 e pluriennale 2019-2021 redatti 
sulla base della normativa sopra richiamata nonché i seguenti allegati: 

 
- Prospetto delle previsioni di spesa complessiva articolato per missioni e per programmi 

“allegato A)”; 
- Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio “Allegato B)”; 
- Parere del Revisore dei conti. 

 
3) Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.1 commi 15 e 19 della L.R. 21/2003. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
  IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
  F.to  Luigi Cacitti                F.to dott. Giovanni Talotti 
 
 
 



 
___________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 
19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 
giorni consecutivi dal 02.09.2019 al 17.09.2019. 
Tolmezzo, lì 02.09.2019 

  L’INCARICATO 
                  dott. Giovanni Talotti 
 
 
_______________________________________________________________________________ 


